18. Je poursuivrai avec l'épée, la famine et la peste ; je les ferai tourmenter dans tous les royaumes de la terre ; je les rendrai la malédiction et l'économie, l'objet des insultes et des opproibres de tous les peuples où je les aurai chassés ;

19. Parce qu'ils n'ont point écouté, dit le Seigneur, mes paroles que je leur avais fait annoncer par mes serviteurs, par mes prophéties, que je me suis em-

que misi ad eos per servos meos prophetas de nocte surgens, et mittens : et non audistis, dicit Dominus.

20. Vos ergo, audite verbum Domini, omnis transmigratione, quoniam emisi de Jerusalem in Babylonem.

21. Hec dicit Dominus exercitum, Deus Israel, ad Achab filium Colias, et ad Sedeiam filium Massie, qui prophetant vobis in nomine meo mendaciter : Ecce ego tradam eos in manu Nabuchodonosor regis Babylonis, et percutiet eos in oculis vestris.

22. Ecce assumetur ex eis maledictio omni transmigrationi Iuda, que est in Babylonie, dicentem : Ponat et Dominus sicut Sedeiam, et sicut Achab, quis frixit rex Babylonis in igne :

23. Pro eo quod fecerunt stultitiam in Israel, et mordati sunt in uxores amicorum suorum, et locuti sunt verbum in nomine meo mendaciter, quod non mandavi eis : ego sum iudex et testis, dicit Dominus.

24. Et ad Semeiam Nehelamitem dices :

25. Hec dicit Dominus exercitum, Deus Israel : Pro eo quod misisti in nomine tuus libros ad omnem populum, qui est in Jerusalem, et ad Sophoniam filium Massie sacerdotem, et ad universos sacerdotes, dicens :

26. Dominus dedit te sacerdotem pro Iohada sacerdotem, ut sis dux in domo Domini super omnem virum arreptitum et prophetantem, ut mittas eum in verbum et in carcere.

27. Et nunc quare non increpasti Jeremiam Anathothiensem, qui prophetat vobis ?

28. Quia super hoc misit in Babylonem ad nos, dicens : Longum est : adificate domos, et habitate, et plantate hortos, et comedite fructus eorum.

29. Legit ergo Sophonias sacerdos librum istum in auribus Jeremie prophetae.

30. Et factum est verbum Domini ad Jeremiam, dicens :

31. Mitte ad omnem transmigrationem, dicens : Hec dicit Dominus ad Semeiam Nehelamitem : Pro eo quod prophetavit vobis Semeias, et ego non misi eum : et fecit vos confidere in mendacio :

32. Idecirò hæc dicit Dominus : Ecce ego visitabo super Semeiam Nehelamitem, et super semen ejus : non erit ei vir sedens in medio populi hujus, et non videbit honum quod ego faciam populo meo, ait Dominus : quia pravaricationem locutus est adversus Dominum.

#### TRANSLATIO EX HEBRAEO.

1. Hæc sunt verba literarum, que misit Irmæiāhu propheta de Ierusalem ad residuum seniorum transmigrationis, et ad sacerdotes, et ad prophetas, et ad omnem populum, quem transmigrare fecerat Nebuchadnesar de Ierusalem in Babel ; — 2. Posteaquam egressus est Iechoniah Rex, et Regina, et eunuchi, et principes leb dah, et artifices, et inclusores de Ierusalem, — 5. Per manum Elasah filii Saphan, et Gemariah filii Cheliech, quos misit Sideiāhu Rex Iehudah ad Nebuchadnesar regem Babel in Babel, dicendo : — 4. Sic dicit Dominus exercitum Deus Israel omni transmigrationi, quam transmigrare feci de Ierusalem in Babel : — 5. Adificate domos et habitate : et plantate hortos, et comedite fructum eorum. — 6. Accipite uxores, et generete filios et filias : et accipite filii vestris uxores, et filias vestras date viris, ut pariant filios et filias : et multiplicate vos ibi, et non diminuatis vos. — 7. Et querite pacem civitatis, ad quam demigrare feci vos : et orate pro eis ad Dominum : quia in pace illius erit vobis pax. — 8. Sic enim dixit Dominus exercitum Deus Israel : Ne seducant vos prophetæ vestri, qui sunt in medio vestri, et divini vestri : neque audiatis sonnia vestra, que somniatis ;

— 9. Quia falsò ipsi prophetant vobis in nomine meo ; non misi eos, dixit Dominus. — 10. Sic enim dixit Dominus : Certè ut impletu fuerint in Babel septuaginta anni, visitabo vos, et suscitabo super vos verbum meum bonum, ut reducam vos ad locum istum. — 11. Ego enim novi cogitationes, quas cogito super vos, dixit Dominus, cogitationes pacis, et non mali, ut dene vobis novissimum et spem. — 12. Et invocabitis me, et ibitis : et orabitis me, et exaudiabit vos. — 13. Et queretis me : et invenietis, cum quesieritis me toto corde vestro. — 14. Et inveniar vobis, dixit Dominus : et reducam captivitatem vestram, et congregabo vos de universis gentibus, et de cunctis locis, ad quae expelli feci vos, dixit Dominus : et reverti faciam vos ad locum, unde transmigrare feci vos. — 15. Quia dixisti : Suscitavit nobis Dominus prophetas in Babel. — 16. Profectò sic dixit Dominus de Rege qui sedet super solium David, et de omni populo qui habitat in urbe hac, fratribus vestris, qui non sunt egressi vobiscum in transmigrationem. — 17. Sic inquam dixi Dominus exercitum : Ecce mitto in eos gladium, famem, et pestem : et dabo eos veluti fures turpes, quæ non possunt comedi, praeterea malitia. — 18. Et persequar eos gladio, et fame, et peste : et dabo eos in commotionem universi reguli terra : in malefactionem, et in stuporem, et in sibilum, et in opprobrium cunctis gentibus, ad quas ejicere feci eos : — 19. Pro eo quod non audiuerit verbum mea, dixit Dominus, quæ misi ad eos per servos meos Prophetas mandando, et mittendo : et non audistis, dixit Dominus. — 20. Vos autem audite verbum Domini, omnis transmigratione, quoniam emisi de Jerusalem in Babel. — 21. Sic dixit Dominus exercitum Deus Israel, de Achab filio Colias, et de Sideiāhu filio Massie, qui prophetavit vobis in nomine meo mendaciter : Ecce ego tradid eos in manu Nabuchadnesar regis Babel ; et percutiet eos in oculis vestris. — 22. Et assumetur ex eis maledictio omni transmigrationi Iehudah, que est in Babel, dicendo : Ponat te Dominus sicut Sideiāhu, et sicut Achab, quo combusisti rex Babel igni : — 23. Pro eo quod fecerunt nefas in Israel : et adulterium commiserunt cum uxoriis proximorum suorum, et locuti sunt verbum in nomine meo mendaciter, quod non praecipi eis : et ego conciui et testis, dixit Dominus. — 24. Et ad Semeiahu Nehelamitem, dices dicendo. — 25. Dominus dedit te sacerdotem pro Iehoada sacerdotem, ut sint duces in domo Domini, omni viro furioso et prophetanti, et des eum in carcere et in iuvem. — 27. Et nunc ut quid non increpasti Irmæiāhu Anathothiensem, prophetantem vobis ? — 28. Quia idecirò misit ad nos in Babel, dicendo : Longum est : adificate domos, et habitate : et plantate hortos, et comedite fructum eorum. — 29. Et legit Sephaniah sacerdos epistolam hanc in auribus Irmæiāhu prophetæ. — 30. Fuit verbum Domini ad Irmæiāhu, dicendo : — 31. Mita ad universam transmigrationem, dicendo : Sic dixit Dominus de Semeiahu Nechelemiti : Ecce quod prophetavit vobis Semeiahu, et ego non misi eum : et fidere fecit vos mendacio : — 32. Idecirò sic dixit Dominus : Ecce ego visito super Semeiahu Nechelemiten, super semen ejus : non erit et vir habitans in medio populi hujus, et non videbit hominem, quod facio populo meo, dixit Dominus : quia verbum declinans locutus est adversus Dominum.

#### COMMENTARIUM.

VERS. 1. — AD RESIDUUM, etc., id est, ad seniores captivos qui adhuc superstites erant, multi enim perierant in iteris. Prophetas, vel, scribas. (Vid. supra, 26, 7.)

VERS. 2. — REGINA, ad verbum, domina, mater scientie regis. Significat mulierem principem. Gallicé imperatrice, or regente. Et EUNUCHI, et sulici, id est, qui grati erant principi, ut grati esse solent eunuchi in sui sedibus. Chaldeus, paraph., magnates. Et ARTIFICES. Vide supra 24, 4 (1).

VERS. 5. — ADIFICATE DOMOS (q. d. : Diu mansuri estis in Chaldeis, établissoyez-vous y solidement.)

VERS. 6. — MULTIPPLICATE VOS IBI, crescite ibi, et ne pauci sitis.

VERS. 7. — IN PACE ILLIUS (1), in tranquillitate ejus, id est, optate statim tranquillum urbis ejus in qua exultatis : nam si fruatur pace, vos etiam agotis in pace.

VERS. 8. — SOMNIATIS, vel somniare facitis, sub. falsos prophetas; nam admittitis vatum somnia que accommodantur rebus optatis a vobis.

VERS. 9. — FALSO, ad verbum in mendacio.

VERS. 10. — VERBUM MEUM BONUM (2), id est, promissionem istam bonam.

(1) QUOS MISIT SEDEIAS REX JUDA AD NABUCHADONOSOR. Ex morte Hananie majorem jam fidem habens verbi Jeremias, idecirò Nabuchadonesor sibi studens conciliare, sed frustra. (Grotius.)

(2) CUM COOPERANT IMPLEI IN BABYLONE, in regno Babyloniorum : unde hebrei est Babylon, puta quod imperium in Iudeos, SEPTUAGINTA ANNI, q. d. : Non rediuit ex Babylonis ante 70 annos. Hi enim sunt 70 anni imperii, vel potius captivitatis Babylonie.

Quares, ubi hi anni incipiunt, ubi finiuntur? Ceterum est apud omnes eos finiri et terminari anno 4 Cyri, et patet 2 Paral. 56, 92. Verum unde incipiatur magna est lis : quatuor sunt probabiles sententiae.

Primo, aliqui eos inchoant ab anno 13 Josie regis

VERS. 11.—NOVISSIMUM ET SPEM, vel finem et expectationem, id est, finem quem optatis, ut reddam vos

Juda : nam hoc anno videtur Ninive esse eversa, et monarchia ab Assyriis translata ad Medos et Babylonios per Cyaxarem et Nabuchodonosorem seniorum, ut ex S. Hier., et Eusebio dixi Jeremias 1, 2. Hoc postulo probatur haec sententia 1<sup>a</sup>, quia hi 70 anni videntur dati monarchie Chaldeorum : atque illa copia statim eversa monarchia Assyriorum : hac autem eversa est anno 13 Josiae, ut dixi : ergo hi 70 anni inde inchoandi sunt. 2<sup>a</sup> Quia S. August., S. Hier., Isidor., Theod., Euseb., Clemens Alexander, et alii quos citat Pterius in c. 9 Daniel, v. 2, ab 11 anno Sedeceus usque ad 1 Cyri, tantum numerant annos 50, et sic desolatio Judeorum, et captivitas Babylonica propriè duravit tantum 50 annos ; atque à 13 anno Josiae usque ad 11 annum Sedeceus, fluxerunt tantum anni 40, ergo 70; tantum anni intercedunt ab anno 13 Josiae usque ad 1 Cyri (50 enim et 40 si jungas, habebis 70) : cum ergo constet hos 70 annos finiri in anno 1 Cyri, sequitur eos inchoandi esse anno 13 Josiae. 5<sup>a</sup> Quia Daniel (ut dixi Daniel, 5, 1) docet Nabuchodonosorem magnum fuisse patrem Balsarum, ultimi regis Chaldeorum, non avum : atque plerique omnes consentiant hos duos non regnasse juncum 70 annis : ergo hi 70 anni non à Nabuchodonosoro magni, sed ab eis patre, qui copul regnare anno 15 Josiae, inchoandi sunt. Si ergo hi 70 anni compitandi videantur. Nabuchodonosorus magnus copul regnare anno 5 Josiae, et regnavit 45 annis : deinde Balsarus regnavit annis tribus, qui junct 45, faciunt 48 annos : his ab anno 22 Nabuchodonosorus seniorior, qui supersunt ab anno 5 Josiae, ascendent usque ad 13 Josiae, habebis hos annos 70 captivitatis.

4<sup>a</sup> Quia Jeremias, hoc anno 15 Josiae copul prophetae, videlicet sceptrum Assyriorum, et post illud alia omnia regni contra virgam et sceptrum Chaldeorum, ut dixi c. 1, 12, unde ipse hanc virginem totum libro Iudeis et omnibus genitibus intentata, ejusque vim, robur et tempus describit, scilicet quod durabat 70 annis, puta ab anno 15 Josiae usque ad 1 Cyri.

Venit huic sententia obstat 1<sup>a</sup> quod Jeremias semper hos annos numeraret à Joachim, vel à Joachim, non à Josiae, ut patet cap. 25, v. 1, et 11; cap. 27, v. 1 et 7; cap. 29, v. 1 et 10; 2<sup>a</sup> quia hi anni passim à Jeremias, Zacharia, et ab interpretibus vocantur annui desolations et captivitatis Iudeica : iuxta sententiam autem jam recensitae Judeorum servitus non duravit 70, sed tantum 50 annis : ergo haec sententia non consentit Scripturae. Verum difficile est inventare et computare 70 annos ab anno 11 Sedeceus usque ad 1 Cyri, sive ab anno 18 Nabuchodonosori (haec enim concurrevit cum 11 Sedeceis, et eversione Jerusalem) usque ad ultimum Balsarum. Quintam, Daniel, et alii multi, qui erant vivi tempore Sedeceis, prorogarunt vitam usque ad tempus soluta captivitas, immo usque ad restauracionem templi qua facta est sub Dario Histaspis, ut patet Aggei 2, 4. Jam si captivitas duravit 70 annis, sequebat eos diuissime vixisse, et longe superasse annum centesimum : quis hoc credit?

Tertio, Horat., Euseb., Theodor., Clemens Alexander, Berossus, quo sequitur Riba, et à Castro, hos 70 annos inchoato ab anno 4 Josiae, qui fuit annus 4 Nabuchodonosoris, quo ipse Phoenices et Iudeos subegit, atque Joachim cum Daniele et aliis Ju-

votorum compotes, que sunt ut tandem, me auctore, in patriam redeatis.

dies abdixit. Probatur id 4<sup>a</sup>, quia c. 25, v. 4, hunc annum consignat Jeremias, quasi initium horum 70 annorum, ut videtur, 2<sup>a</sup> quia c. 27, 7, dicitur quod omnes gentes seruent et, scilicet Nabuchodonosori, qui regnavit 44 annis : et filio eius, pata Evilmerodach, qui 25 annis : et filio filii eius, scilicet Balsarasi, qui tribus annis regnavit ; qui anni juncti faciunt 70. Huic sententia obstant tum illa, tunc illud, quod hoc anno 4 Joachim parva vel nulla, ut vult R. Saadias, Maldonat, et alii, videatur fuisse publica et communis Iudeorum captivitas. Solus enim Daniel, et pauci alii cum Joachim abducti sunt, qui mox reducuntur : nam Joachim mox regno est restitutus. Unde diceretur Jeremias cap. 52, 28, primam captivitatem Chaldeorum consignat anno, non tertio, sed ab Nabuchodonosori, qui fuit annus Joachimi undecimus, et ultimus.

Quarto ergo, alii validè probabilitate censem, hos 70 annos inchoandi esse à transmigratione Joachin, sive Jechoniam, aut à clade et morte Joachim, qui facta est anno regni eius 11, una enim eadem censemur haec clades et captivitas facta sub Joachim, et facta sub Joachin. Inter utramque enim tantum intercesserant tri menses. Probatur haec sententia 1<sup>a</sup>, quia prima nobilis vestitas, et communis captivitas facta fuit anno Joachim et Joachin, nū paulo ante ostendit, idque patet 4 Reg., 24, v. 12; 2<sup>a</sup> quia Jeremias hoc cap. post transmigrationem Joachin dicit vers. 10: *Cum impletu fuerit in Babylonie septuaginta anni* ; ergo ab eis illi inchoantur inchoandi : tertio, quia ab hæc transmigratione Jechoniam, quasi ab era communis captivitas, et secuti illius, prophetas suas numerat et consignat Ezechiel, cap. 1, vers. 2, et deinceps; 4<sup>a</sup>, quia S. Matth., c. 4, 11, hanc captivitatem vocat transmigrationem Babylonis ; quia scilicet Jechonias sponte se dedidit Chaldeis, et non vi abductus est, sed ultra transmigravit in Babylonem ; 5<sup>a</sup>, quia hi 70 anni statuti sunt non propriè et directè imperio Babylonis, sed captiviti Judæorum, ut patet ex hoc loco, et ex c. 25, v. 8 et 11. Unde et Daniel, c. 9, 2, et Zachari, cap. 1, 12, hos annos 70 vacant servitutis et desolations Iudeorum, idque in ponam peccatorum ejus ; quia enim ipsa ab anno 13 Josiae usque ad 11 Joachim, noluit audire prophetas, presertim Jeremias, per 51 annos concionantem ; hinc Jeremias in ponente tunc contumaciter vocans et ponamus et perennitatem 70 annorum in Babylonie, ut tempus poneamus duplum (et amplius) temporis culpe. Desolatio autem Judeorum copul hoc anno 11 Joachim : ergo inde inchoandi sunt hi 70 anni ; indequæ facile eos computabis hoc modo : annis 11 Joachim fuit 8 Nabuchodonosori, qui regnavit 44 annis : ab anno ergo ejus 44, habes annos captivitatis 56, his addo annis 34 Evilmerodach et Balsarus, habebis annos 70 captivitatis, ut dixi Daniel, 1, v. 4. Quare haec sententiam multi moderni chronologi valde probabilem judicant : unde eam proposui in tabula chronologica, quam initio Pentateuchi exhibui.

Dicō : Anno 4 Joachim dicitur c. 25, v. 1 et 11, quod omnes gentes ista seruent regi Babylonie septuaginta anni : ergo ab anno quarto Joachim hi anni inchoandi sunt. Respondeo negando consequentiam : prophetia enim non est de tempore presenti, sed futuro. Predicunt ergo ibi Jeremias, anno 4 Joachim inchoante, quod post annos octo, scilicet anno 11 Joachim, incipiunt Judei et alii gentes servire Chaldeis per 70 annos. Certum enim est Ammonitas, Moabitas, Colesyrii, Egypti, et alias gentes, quæ post ultimam vastationem Hierosolymæ subiectæ sunt à Chaldeis, teste Josepho, lib. 10 Antiq., 11, eis non servivisse 70 annis. Vide dicta c. 25, 11, et c. 27, v. 7. An hi 70 servitios sint idem cum annis 70 desolations, de quibus Zachari, cap. 1, v. 12, ibi dicam.

VERS. 12.—INITIS, inceditis, sub. in via meis. (Vel redibitis in patriam, ut inuit posterius membrum.)

VERS. 15.—QUUM QUESIENTIS, etc., quia requiretis me toto corde vestro.

VERS. 15.—IN BABEL, cum prepositione affixa que denotat motum ad aliquem locum, q. d., in Babylonem, seu Babylonem usque, ut infra, v. 20. Sensus est : Quia agnoscis iuxta Dan. 9, 6, et 12, à Deo vestri causa excitatos prophetas qui predicabant vos ituros in Chaldeam, id est, fidem illis adhibuistis. Vatabus referit ad sequentia et intelligit de falsis prophetis qui Babylone vaticinabantur exilis inde brevem redditum, supra, 28, 1. Obstat huc interpretationem, quod illi de quibus sermo est usque ad vers. 20, nondum Babylonem translati fuerint.

VERS. 16.—PROFECTO SIG DIXIT, etc., vel quia inquam, sub talia dixisti, vel, scito quod, etc. Potest esse apostolensis : irascitur enim pseudoprophetas impossuisse illis.

VERS. 17.—GLADIUM, id est, milites qui eos perimunt. TURPES, sordidas. (Vid. supra, 24, 2.)

VERS. 18.—ET DABO EOS, etc., id est, dispersgam eos per omnia regna. Vide aliam expositionem Hebraeorum hujus, supra, 24, 9.

VERS. 19.—QUE MISI, etc., vel cim misi, etc. Et non audiuntis. Secunda persona pro tertia, non obverunt.

VERS. 20.—VOS AUTEM. Vos ergo exiles.

VERS. 21.—ECCE EG TRADO. Præs. Hebr., profut., ego quidem tradam, vel, tradiratus sum.

VERS. 22.—MALEDICTIO. (Vid. supra, 24, 9.) Commissus (1), vel, assauit (de quo Babyloniorum more,

Vid. Dan. 5, 6.) (1).

VERS. 23.—NOMINE TUO, id est, tua auctoritate, non mea. SACERDOTEM (secundum scilicet, juxta 2 Reg. 25, 18.)

VERS. 26.—PRO JEROADA (id est, Jeroada zelum imitari debes, de quo 2 Reg. 11, 18, Grotius). Ducas, praefecti (qui falsos prophetas, qualis in ejus mente erat Jeremias, apprehendi current, juxta Deut. 18, 20). FURIOSO, arreptivo, vel maniaco. (Designat pseudoprophetam, qualis Pythia describitur ab Aristophanis scholiastis ad Pluton, et Lucani, lib. 5. Nam spiritus prophetarum ipsi subiecti sunt, 1 Corinth. 14, 32.) Ita dicebantur prophetæ cum acti essent spiritus sentient Hebrei, vide Hieronym. et Glossa ordin. simplum ex codice. Unde dubitari potest, an ihi duo pseudoprophetae sint idem cum duobus illis presbyteris seu judicibus, de quibus Danielis 13, in historiâ Susanne. Sed non appareat, quia hi, de quibus hic Jeremias, fixi dieuntur in igne, illi lapidati. Item quia hi iussi regis Babylonis affecti supplicio ; illi ex decreto ei sententia populi Judæi, qui erat in Babylonie : item hi prophete, illi judices. Tu tamen, lector, exactius inquire. Interim, quia dicitur rex Babylonis eos frixisse in igne, magis puto referendum esse ad crimen rebellionis ; quia fortè vaticinie, mendacius excitabant captivos ad studium rerum novandarum ; dicentes brevi futurum, ut in terram suam redirent, ut capite preceps., ab Haman pseudopropheta factum patet. Si queras, cur duo illi seniores, de quibus apud Danielem, iudicati fuerint à populo, hi autem duo à rege ; solutio est, quia quavis rex Iudeis permisisset iudicia secundum consuetudinem legis sua, etiam in quibusdam criminalibus ; criminata graviora presertim hæc majestatis, sine dubio sibi reservari.

(1) EO QUOD FECERINT STULTITIAM IN ISRAEL. Stultitia frequenter in Scripturis pro sceleri usurpat, sexus hospes levita, cuius uxore Gabatæ indignissimæ aut sunt, cives horribantur : *Cessate ab haec stultitia*. Thaman, cum Amoneos sudere conaretur, ne sibi stuprari inferret, siebat : *Noli facere stultitudinem hanc*. Sapienti plerisque insanum optimo vivendi instituto opponit, Isaías simulationem et flagitia sub insanio nomine Hebrews exprobavit : *Omnis hypocrita est et nequam, et universus os locutum est stultitiam*. Se pœnasce patet David, habito populi censu, iniquis : *Peccaui nimis facerem hoc : obscoeno, enser iniquitatem servi tui, quia insipiente egī*.

ERI SUM IUDEX ET TESTIS, DICIT DOMINUS. Iniquum non est, Deum ei judicis et accusatoris partes agere. Ibi iniurias majestatis sue irrogatas ulciscitur iracundia aut sexu illa agitur. Ipsa est veritas, equitasque, neque illi impunita homini arguere iniquitatis aut sevitiae potest. Nemo damnatorum est, qui sequitur in se esse damnatum esse non sentiat. Claudius hic Jeremias epistola ad Judeos Babylonicos.

ET AD SEMEAM NEBELAMITES DICES. Nullus noscitur locus, Nebelam appellatus. Putant nonnulli, expressam data operâ hie esse ab Jeremias hanc appellacionem, que somnato, delirum, amens significat. Que hic narratur, gesta sum Hierosolymis, reversis Sedeceis legatis, qui epistolam Jeremias Babylonem detulerant. Semelites Nebelamites, è Babylonis capti vi, offensus Jeremias libertate, quæ is litteras ad captivos in Chaldeam morantes dederat, hortatusque fuerat ut liberos Babylonie crearent, certaque illi sedes constituerent, litteras et ipse ad Sophonianum templum praefecit, illud dannans quod hierosolymam ceu turiosum, et propheticis nominis simulacrum vinculis non coercerit. Semeia epistola Sophonianus Jeremias audiente perlit ; atque hoc statim Jeremias falso isti prophete respondit.

(Calmet.)

ritu sancto. ET PROPHETANT, qui singit se prophetam; id significat verbum in conjugatione *hithpahel*. (Vid. P. Guarin, tom. 4, p. 155.) IN CERCEREM. Quidam dicunt vocem Hebreorum *Mahpecheth* significare instrumentum ex duobus lignis, quo colum astringitur. (Vid. supra, 20, 2.) IN NERVUM, vel, in domum manicarum ferreiarum, sive lignearum.

VERS. 27. — PROPHETANT VOBIS, qui se venditat pro propheta apud vos?

VERS. 28. — Quia, etc. Nam propterea, ut scilicet videatur propheta. Misri, sub. litteras (sup. hic 1).

## CAPUT XXX.

1. Hoe verbum, quod factum est ad Jeremiam à Domino, dicens :

2. Hoc dicit Dominus Deus Israel, dicens : Scribe omnia verba que locutus sum ad te, in libro.

3. Ecce enim dies venient, dicit Dominus : et convertant conversionem populi mei Israel et Iuda, ait Dominus : et convertant eos ad terram quam dedi patribus eorum, et possidibunt eam.

4. Et hae verba que locutus est Dominus ad Israel et ad Iudam :

5. Quoniam haec dicit Dominus : Vocem terroris audivimus : formido, et non est pax.

6. Interrogate, et videbitis si generat masculus : quare ergo vidi omnis viri manus super lumbum suum, quasi parturientes, et conversae sunt universae facies in auriginem?

7. Vix, quia magna dies illa, nec est similis ejus : tempusque tribulationis est Jacob, et ex ipso salvabitur.

8. Et erit in die illa, ait Dominus exercitum : conterat jugum ejus de collo tuo, et vincula ejus dirumperunt, et non dominabuntur ei amplius alieni :

9. Sed servient Domino Deo suo, et David regi suo quem suscitabo eis.

10. Tu ergo ne timeas, serve meus Jacob, ait Dominus, neque peaves, Israel : quia ecce ego salvabo te de terra longinquâ, et semen tuum de terra captiuitatis eorum : et revertetur Jacob, et quiescet, et cunctis afflixit bonis, et non erit quem formidet.

11. Quoniam tecum ego sum, ait Dominus, ut salvem te : faciam enim consummationem in cunctis gentibus, in quibus dispersi te : te autem non faciam in consummationem : sed castigabo te in iudicio, ut non videaris tibi innoxius.

12. Quia haec dicit Dominus : Insanabilis fractura tua, pessima plaga tua.

13. Non est qui judicet iudicium tuum ad alligandum : curatio cum utilitas non est tibi.

14. Omnes amatores tui oblitii sunt tui, teque non querent : plaga enim inimici percussit te castigatione crudeli : propter multitudinem iniquitatis tuae, dura facta sunt peccata tua.

15. Quid clamas super contritione tua? insanibilis est dolor tuus : propter multitudinem iniquitatis tuae : propera dura peccata tua feci tibi.

16. Propterea omnes qui comedunt te, devorabuntur, et universi hostes tui in captiuitatem ducentur :

LONGUM EST, ad verbum, longa vel diurna. (Hebrei carent neutro, et ejus loco usurpant femininum.) (4)

VERS. 32. — NON ERIT EI VIR, neminem habiturus est qui habitet. (Vid. Deut. 28, 18.) FACIO, vel, facturus sum.

(1) LEGIT ERGO SOPHONIAS IN AURIBUS JEREMIE, vel, 1<sup>a</sup> quia illi favebat, unde non semel ad prophetam missus erat, Jer. 21, 1, et 57, 5, vel, 2<sup>a</sup> nolens prehendere inauditorum ; vel, 3<sup>a</sup> ut Jeremias alio accusante heret, et odio, vel potius furor, populū objecetur.

(Synopsis.)

## CHAPITRE XXX.

1. Voici la parole que le Seigneur adresse à Jérémie, disant :